年十二月三十一日及二零一四年三月三十一日之賬面值之概述：

於十二月三十一日
於

三月三十一日
二零一一年 二零一二年 二零一三年 二零一四年

千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 12,457 14,933 19,221 18,854
預付租金 12,185 12,033 12,100 11,724

流動資產
貿易應收款項 8,845 17,704 25,273 17,468

— 45 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下為餘下集團之說明性及未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益
及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流動表概要（合稱「未經審核備考財務資
料」），乃按下文所載之附註基準編製，以說明買賣協議（「該協議」）之影響，猶如該協
議之先決條件已於二零一三年十二月三十一日完成（就未經審核備考綜合財務狀況表而
言）及猶如該協議已於二零一三年一月一日完成（就未經審核備考綜合損益及其他全面
收益表及未經審核備考綜合現金流動表而言）。未經審核備考並不反映於重組後完成將
醫療業務轉出已出售集團之附屬公司。

本餘下集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事按照上市規則第4.29段根據其判
斷、估計及假設編製，僅供說明，且由於其假設性質，未必能真實反映本集團於二零
一三年十二月三十一日或任何未來日期之財務狀況，或本集團截至二零一三年十二月
三十一日止年度或任何未來期間之業績及現金流量。

餘下集團之未經審核備考財務資料應與本公司二零一三年年報所披露本集團截至二零
一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表，以及通函其他部分所載之其他
財務資料一併閱讀。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一三年十二月三十一日
之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度之年
報）編製，並作出下文附註所解釋有事實支持之該協議相關備考調整。

— 46 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流動表

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流動表
乃根據本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收
益表及經審核綜合現金流動表（摘錄自本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之
年報）編製，並作出下文附註所解釋有事實根據支持之該協議相關備考調整。

未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於二零
一三年十二月
三十一日之綜
合財務狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註2） （附註3） （附註4） （未經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備  595,622  (523,810)  19,221 —  91,033
預付租金  111,687  (106,746)  12,100 —  17,041
知識產權  492  (492) — — —

於聯營公司之投資  5,166 — — —  5,166
可供出售投資  641 — — —  641
已付土地租賃出讓金按金  2,007  (2,007) — — —

 715,615  (633,055)  31,321 —  113,881

— 47 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

本集團於二零
一三年十二月
三十一日之綜
合財務狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註2） （附註3） （附註4） （未經審核）

流動資產
存貨  268,696  (265,567) — —  3,129
貿易及其他應收款項以及預付款項  356,219  (325,695)  25,273 —  55,797
應收同系附屬公司款項 —  39,281  (56,594)  17,313 —

應收最終控股公司款項 —  (69,623) —  69,623 —

預付租金  2,799  (2,639) — —  160
衍生金融工具  5,246  (5,246) — — —

可收回稅項  725  (725) — — —

已抵押銀行存款  162,489  (162,489) — — —

結構性銀行存款  8,970 — — —  8,970
於代管賬戶持有之現金 — —  78,000 — 78,000
銀行結餘及現金  219,190  (190,778) 818,264 118,333 965,009

 1,024,334  (983,481) 864,943 205,269 1,111,065

— 48 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

本集團於二零
一三年十二月
三十一日之綜
合財務狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註2） （附註3） （附註4） （未經審核）

流動負債
貿易及其他應付款項以及
應計費用 312,715 (298,480) — — 14,235
應付同系附屬公司款項 — (26,300) — 26,300 —

應付直接控股公司款項 — (178,969) — 178,969 —

應付稅項 9,196 (8,747) — — 449
銀行借貸 204,879 (204,879) — — —

衍生金融工具 2,684 (2,684) — — —

529,474 (720,059) — 205,269 14,684

流動資產淨值 494,860 (263,422) 864,943 — 1,096,381

1,210,475 (896,477) 896,264 — 1,210,262

資本及儲備
股本 75,348 (12,195) 12,195 — 75,348
儲備 1,063,511 (819,325) 884,069 — 1,128,255

總權益 1,138,859 (831,520) 896,264 — 1,203,603

非流動負債
遞延稅項負債 71,616 (64,957) — — 6,659

1,210,475 (896,477) 896,264 — 1,210,262

— 49 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日止
年度之綜合

損益及
其他全面
收益表 備考調整

餘下集團之
未經審核

備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （未經審核）

持續經營業務
收入  1,590,494  (1,575,105)  111,182 —  21,005  147,576
銷售成本  (1,300,104)  1,291,192  (96,117) —  (19,438)  (124,467)

毛利  290,390  (283,913)  15,065 —  1,567  23,109

其他收益  22,983  (23,461)  866 —  1,920  2,308
其他收益及虧損  (6,447)  6,464 — —  (56)  (39)
推廣及分銷費用  (104,357)  101,692  (7,886) — —  (10,551)
研究及開發支出  (81,025)  81,025  (4,740) — —  (4,740)
行政支出  (125,288)  100,282  (5,286) —  (5,627)  (35,919)
其他支出  (430)  430 — — — —
應佔聯營公司業績  (1,797) — — — —  (1,797)
財務費用  (5,294)  5,294 — — — —

除稅前虧損  (11,265)  (12,187)  (1,981) —  (2,196)  (27,629)

所得稅支出  (8,564)  7,865 — — —  (699)

持續經營業務之本年度虧損  (19,829)  (4,322)  (1,981) —  (2,196)  (28,328)

已終止經營業務
已終止經營業務之本年度溢利 — — — 207,800 — 207,800

本公司擁有人應佔本年度
（虧損）溢利  (19,829)  (4,322)  (1,981) 207,800 (2,196) 179,472

— 50 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日止
年度之綜合

損益及
其他全面
收益表 備考調整

餘下集團之
未經審核

備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （未經審核）

其他全面收益（開支）
將不會重新分類至損益之項目
土地及樓宇重估增值（減值） 75,711 (67,872) — — —  7,839
（確認）撥回土地及樓宇重估產生之遞延稅
項負債 (18,049) 16,453 — — —  (1,596)

57,662 (51,419) — — —  6,243

其後可能會重新分類至損益之
項目

換算產生之匯兌差額 22,384 (21,800) — — —  584
應佔聯營公司匯兌差額 (72) — — — —  (72)
出售已出售附屬公司後撥回換算儲備 — — —  (145,955) —  (145,955)

22,312 (21,800) —  (145,955) —  (145,443)

本年度其他全面收益 79,974 (73,219) — (145,955) — (139,200)

本年度全面收益總額 60,145 (77,541) (1,981) 61,845 (2,196) 40,272

— 51 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日止
年度之綜合

損益及
其他全面
收益表 備考調整

餘下集團之
未經審核

備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （未經審核）

本公司擁有人應佔本年度（虧損）溢利：
— 持續經營業務 (19,829) (4,322)  (1,981) — (2,196) (28,328)
— 已終止經營業務 — — — 207,800 — 207,800

本公司擁有人應佔本年度
（虧損）溢利 (19,829) (4,322) (1,981) 207,800 (2,196) 179,472

本公司擁有人應佔本年度全面
收益（開支）總額：

— 持續經營業務 60,145 (77,541) (1,981) — (2,196) (21,573)
— 已終止經營業務 — — — 61,845 — 61,845

本公司擁有人應佔本年度全面
收益總額  60,145  (77,541)  (1,981) 61,845 (2,196)  40,272

— 52 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

未經審核備考綜合現金流動表

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日止
年度之綜合
現金流動表 備考調整

餘下集團
之未經審核

備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註6） （附註9） （附註10） （附註11） （未經審核）

經營業務
除稅前（虧損）溢利 (11,265) (1,981) (12,187) 266,933 — 241,500

經調整：
知識產權攤銷 430 — (430) — — —
預付租金攤銷 2,798 285 (2,642) — — 441
物業、廠房及設備折舊 57,787 3,741 (53,969) — — 7,559
財務費用 5,294 — (5,294) — — —
衍生金融工具之公平值變動之
收益（虧損） (578) — 578 — — —

貿易及其他應收款項減值虧損 7,121 — (561) — — 6,560
利息收入 (8,543) 297 8,495 — — 249
出售物業、廠房及設備虧損 347 — (536) — — (189)
撇減存貨 27,063 — (27,063) — — —
應佔聯營公司業績 1,797 — — — — 1,797
以股份支付之款項開支 414 — — — — 414
出售已出售集團收益 — — — (266,933) — (266,933)

營運資金變動前之經營現金流量 82,665 2,342 (93,609) — — (8,602)
存貨之增加 (1,271) — 12,019 — — 10,748
貿易及其他應收款項以及預付
款項之減少（增加） 24,306 — (21,867) — — 2,439

衍生金融工具之增加 (1,649) — 1,649 — — —
貿易及其他應付款項以及應計
費用之增加 781 — (3,049) — — (2,268)

轉撥入╱出之資產╱負債 — — 11,914 — (11,914) —

— 53 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日止
年度之綜合
現金流動表 備考調整

餘下集團
之未經審核

備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註6） （附註9） （附註10） （附註11） （未經審核）

經營業務產生現金 104,832 2,342 (92,943) — (11,914) 2,317

已繳香港利得稅 (425) — — — — (425)
已繳其他司法權區稅項 (4,675) — 4,128 (59,133) — (59,680)
已付利息 (5,294) — 5,294 — — —

經營業務所得現金淨額 94,438 2,342 (83,521) (59,133) (11,914) (57,788)

投資活動
存入已抵押銀行存款 (162,450) — 162,450 — — —
購買物業、廠房及設備 (99,653) — 99,560 — — (93)
租賃土地付款 (11,598) — 11,598 — — —
存入結構性銀行存款 (8,970) — — — — (8,970)
提取已抵押銀行存款 200,760 — (200,760) — — —
已收利息 8,543 (297) (8,495) — — (249)
出售物業、廠房及設備所得款項 184 — — — — 184
墊款予最終控股公司 — — 8,101 — (8,101) —
還款自同系附屬公司 — — (9,819) — 9,819 —
出售已出售集團所得款項淨額 — — — 844,592 — 844,592
還款予餘下集團 — — — — 113,225 113,225

投資活動所用現金淨額 (73,184) (297) 62,635 844,592 114,943 948,689

— 54 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日止
年度之綜合
現金流動表 備考調整

餘下集團
之未經審核

備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註6） （附註9） （附註10） （附註11） （未經審核）

融資活動
償還銀行貸款 (324,025) — 324,025 — — —
已付股息 (26,357) — 34,000 — (34,000) (26,357)
新增銀行貸款 204,879 — (204,879) — — —
因購股權獲行使而發行股份之
所得款項 2,137 — — — — 2,137

墊款自同系附屬公司 — — 44 — (44) —
墊款自直接控股公司 — — (34,010) — 34,010 —

融資活動所用現金淨額 (143,366) — 119,180 — (34) (24,220)

現金及等同現金之（減少）增加
淨額 (122,112) 2,045 98,294 785,459 102,995 866,681

年初時現金及等同現金 332,782 — (285,393) — — 47,389

匯率變動之影響 8,520 — (3,679) — — 4,841

年終時現金及等同現金，
相等於銀行結餘及現金 219,190 2,045 (190,778) 785,459 102,995 918,911

— 55 —

附錄三  餘下集團之備考財務資料

附註：

(1) 本集團於二零一三年十二月三十一日之綜合財務狀況表，以及本集團截至二零一三年十二月三十一
日止年度之綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流動表乃摘錄自本集團二零一三年年報。

(2) 該等調整指撇除已出售集團於二零一三年十二月三十一日之資產及負債，猶如該協議已於二零一三
年十二月三十一日完成，該金額相等於摘錄自附錄二所載已出售業務之財務資料於二零一三年十二
月三十一日之合併資產淨值933,299,000港元，扣除直接歸屬於隆成香港有限公司（「隆成香港」）及
Peaceful Cove Limited（「PCL」）所經營製造、建立品牌及分銷嬰幼兒產品業務（「嬰幼兒產品業務」）
之資產淨值 101,779,000港元如下：

千港元

已出售集團之資產淨值 933,299

就隆成香港及PCL作出之調整：
存貨 (151)
貿易及其他應收款項以及預付款項 (19,954)
應收同系附屬公司款項 (99,048)
貿易及其他應付款項 5,327
應付同系附屬公司款項 11,619
應付稅項 428

調整總額 (101,779)

已出售集團之經調整資產淨值 831,520

隆成香港及PCL將不再經營嬰幼兒產品業務及繼續為本公司之附屬公司，且不會成為已出售集團
之一部份。然而，就編製附錄二所載已出售業務之財務資料而言，隆成香港及PCL經營嬰幼兒產